Malgré le fait que la migration interne est plus 

intense, c’est celle internationale qui est la plus médiatisée du fait des drames qu’elle 

occasionne, notamment, l’émigration clandestine. 

D’après la deuxième Enquête Sénégalaise Auprès des Ménages (ESAM 2), un million 

quatre cent soixante et six mille sept cent quatre-vingt-dix-huit personnes (1 466 798) ont 

migré du milieu rural vers le milieu urbain entre 1997 et 2001 et pour la même période, seuls 

cent soixante-huit mille neuf cent cinquante et trois Sénégalais (168 953) sont partis à 

l’étranger. Aujourd’hui, « la population des villes, notamment, a été multipliée par 10 entre 

1900 et 2000 et 40% de cet accroissement est lié aux migrations internes»
 1

. Dans le cas 

précis de la ville de Touba, sa population a été multipliée à plus de trente entre 1976 et 2010

[...]

 L’insertion qui a montré l’importance des réseaux migratoires dans la migration, les 

revenus quotidiens des marchands ainsi que les rapports entre les différents acteurs du 

marché.   

L’échantillonnage : 

Nous avons choisi de faire une enquête au hasard sur cinq cent vingt-quatre (524) 

personnes. Ces dernières sont localisées sur la rue 28, allant du poste police keur Serigne 

Mouhammadan jusqu’au-delà du poste police Market bi sur une distance de 400 m environ. Il 

faut souligner qu’établir une base de sondage a été très difficile.

[...]

surface de 280 m², c’est-à-dire 28 m représentant la largeur de la rue sur une distance de 10 m. 

Ce qui a donné 83 personnes sur cette surface établie.  Ce chiffre a été multiplié par 40 ; qui 

représente le résultat du rapport entre la surface totale de cette rue (11200 m²) sur celle choisie 

(280 m²). Donc il y aurait près de trois mille trois cent vingt (3320) marchands sur cette 

longue avenue du marché Ocas, le lieu de notre travail d’étude et de recherche.      

Si on applique la formule n =  (Z² x N) / (Z² + (I² x (N- 1), l’échantillon tournerait 

autour de 657 personnes après ajustement, pour un niveau de confiance de 90%.

[...]

sportives et culturelles sont délocalisées à Mbacké qui, accueille souvent les jeunes de la ville 

sainte à la fin des semaines, pour des matches de football le plus souvent.  

En 1986, une brigade de gendarmerie a été créée, renforcée en 2005 par une nouvelle 

unité à Dianatoul Mahwa. De même un commissariat spécial de cent quatre (104) policiers a 

vu le jour en 2005 et une brigade de sapeurs-pompiers. Ce qui démontre l’intérêt accordée à 

cette ville par les autorités étatiques.     

Par ailleurs, la ville comme tout centre urbain, bénéficie d’une forte présence des 

banques.

[...]

Il réalise aussi des échanges internationaux avec d’autres centres 

commerciaux de la sous-région (Guinée, Gambie…). Il participe activement au budget de la 

communauté rurale grâce à la location de cantine (six mille francs par cantines). Néanmoins, 

ces sommes ont permis à la communauté rurale de récolter cent cinquante-six millions de 

francs CFA (156 000 000 F CFA) en 1999 – 2000
21

.  

Le marché emploie une grande partie de la population de la ville sainte et a presque 

atteint ses limites car, ne disposant plus d’espace pour son extension. Toutes ses rues et 

ruelles sont occupées par des marchands, occasionnant une insécurité grandissante et un

[...]

envois fréquents et importants de produits venants d’Europe (frigos, matelas, carreaux, 

sanitaires etc…) et de fortes sommes d’argent, renforçant considérablement le poids 

économique de Touba et la propension des jeunes à migrer. Ces envois d’argent étaient 

évalués en 2005 à un milliard huit cent millions francs CFA (1 800 000 000 F CFA) d’après 

Société Nationale La Poste
27

.  Les émigrés sont alors cités partout, comme des références et 

des exemples à suivre pour les nombreux jeunes et en particulier ceux du marché Ocas.           

C’est alors que la plupart de ces jeunes du marché Ocas pensent de plus en plus à